Et qđ hoc sit verū necessariū ē, ut hō cū suis partibus intelligat
in se ipso attrahendo et imprimendo p̄ suū intellectivū in suo proprio in-
telligibili specie phantastica adquirenda p̄ semet et imaginē, et illa species ē intel-
ligibilis quando ē impressa et posita in intelligibili propinquo, in quo de novo
recipit possibilitatē ut intelligat. Et sic sunt duo intelligibilitates, una
intrinca quae substantij ē, et alia extrinca quae evenit accidentalit̄, et quae
de novo induta ē de intrinca intelligibilitate, et ideo intelligibilitas
intrinca vocat̄ intus possibilis, qđ in ipso pot̄ recipi species nova et dēsti in
suū genus (et idē de intelligere qđ evenit p̄ accidens, qđ ē impressū et figurat̄
in intelligere qđ ē intra, sive in intelligere intrinco).

Unde sequit̄ qđ intellectivū per predictā specie adquirenda
intelligit res corporales, sive quia specie ipsas intelligere nō potest, nec
accidentia eorū, qđ sine medio nō potest se reflectere supra suū propriū
intelligibile, nec potest agere de suo proprio intelligere, et per hoc qđ ad-
quirit̄ extra, adquiret̄ intrā, sicut intelligit spirituales substantias et eorū ac-
cidentia, multiplicando alia specie quae ē similitudo verū spiritualiū mediāte
qua semet ipsū intelligit et suū propriū intelligibile et intelligere, itē
Volūtatē et Memoriā et Spiritale Bonitatis, Magnitudinē etq; Item alia
anima Angelicū, et Deū, et etiā generalia, sicut entia abstracta.

Aut Sortes Raymūde: cū tuus intū et meus, aut alius nō sit abstrac-
tus ad specijū sive Secretū, p̄ quō modū pot̄ intelligere abstractū sive uni-
versale, maxime cū p̄ sensitivū et imaginativū nō attingat nisi particularia?

Art. Bayley Sortes: in quolibet intus sunt duo, scilicet proprius et communis,
sicut tuus intus qui est tua propria potentia, cuius essentia est communis suo proprio
intellectivo, intelligibili et intelligere, de quibus supra dictum est.
Unde sequitur quod tuus intus per propriam naturam quod sit de suis decretis
attingit particularia, et per naturam sive essentiam communem quod sit attingit
universalia, ut sua natura non sit vacua nec ab esse particulari, nec ab
esse Universali; et ad hoc duxerunt sua Bonitas, Magdo etc.

Sed de sensitivo et imaginativo non est sic, cum potentie inferiores non
sint ita potentes et virtuosae sicut superiores. Sicut visus qui alteri-
gere non potest nisi obiectum particulatum determinatum per quantitatem et colorem, et per
figuram quadratam, triangulatam vel circulatam, et sic suum modo de
imaginativa, quia sine tali figura, predicta attingere non potest. Sed intus
qui non est de natura corporali transcendit per suam naturam supra natu-
ram sensitivi et imaginativi attingendo abstracta sive universalia. De
primis particularibus apprehendit per sensitivum et imaginativum, si-
cut homo qui per modicum vinum gustatum iudicat qualitatem totius vi-
ni quod est in botio.

Præterea intus sive intus agens est communis potentia ad intel-
legendum honorem leonem, pomum, et sic de similibus, et sic intelligibile
proprius et communis quod est de essentia intus in quo intelligibili illa, quae pre-
dicta sunt, sunt intelligibilia, et sic ex predictis communibus partibus est unum
commune intelligere. Unde sequitur quod per predictas partes intus agens ac-
quirit speciem communem denudatam a particularibus, et ad illa attingit
operalia, sicut colorem, et sic de substantia et honore, et etiam de similibus
abstractis.

ARTICULUS 119.

Dixit Sortes: quod opero intus non uniti copulatur corpori ita quod opero est
rei non habentis formam qua operatur. Dixit Bayley: Haec opinio quod
unus sit intus numero, respicitur in 32. art. et vide ad 7. art.

ARTICULUS 120.

Dixit Sortes: quod nihil potest sciri de intus post eius separationem. — Art. Bayley:
Si tua positio esset vera, non esset resurrectio, quod esse oportet, ut probatur in
18. art., et sic scimus quod intus remanet in suo esse post separationem.

Articulus 121

90

45

Dixit Sortes: quod intus qui est postrema perfectio hominis, est totaliter abstractus. — Art. Raydus: si tua propositio esset vera, non esset reprobatio, quod probavimus in 18. art. Et tu arguis per unitatem intus, quod reprobavimus in 32. art.

Articulus 122.

Sortes dixit quod intus possibilis est inseparabilis a corpore simpliciter. quod hoc homo actus qui est specierum receptio, et quod ad iudicium quod fit per simplices ademptiones specierum, vel intelligibilium componitur.

Raydus dixit: Sortes Vade ad 22. et 23. art., in quibus significatum est quod Deus agit immediate. Unde, sicut immediate movetur intus possibile cum corpore, sic immediate potest ipsum separare a corpore; vane enim cum intus possibilis non est simpliciter inseparabilis a corpore neque quo ad eandem receptionem, neque quo ad aliam. Vnde in modo nullo quo ad intus, qui est incorruptibilis, intus est inseparabilis. Id, quod corpus, cum quo intus est coniunctus, est corruptibile, est intus per corpus separabilis.

Articulus 123.

Dixit Sortes: quod intus agens est quoddam substantia separata superior ad intus possibile, et quod animam formam, potentiam, et operationem, est separatam a corpore, nec est forma corporis. — Art. Raydus: Vade ad 7. art. et ad 108. et ad 3m et ad 112.

Articulus 124.

Dixit Sortes: quod inveniens est ponere aliquos intus nobiliores alij, quia cum ista diversitas non possit esse a parte corporis, oportet quod sit a parte intelligendum, et sic anime nobiles et immobiles essent diversarum specierum sicut intelligere.

Art. Raydus: supposito quod Deus moveat animas in creando de novo si est inveniens producere animas inaequales in nobilitate, existente qualibet anima suam speciem, et quod Deus immediate ipsas moveat de non esse ad esse faciundo unum maiorem gradum quam alij, ut in 22. et 23. art. signatum est. Etiam probatum est in 47. art. quod movens est creatum.

Articulus 125

Aut sortis: quod intus simpliciter est eternus et incorruptibilis, respectu vero huius hominis contingit corruptis phantasmaticis in eo. — Ad id autem: in 31. art. probatum est quod intus est novus, et probavimus in 87. quod universum est de novo productum.

Articulus 126.

Dixit sortis: quod intus possibilis nihil est in actu antequam intelligat, quia in natura intelligendi esse aliquid in actu est esse aliquid intelligente in actu. — Dixit ad idem ad 118. art., ubi invenies quod intus est antequam intelligat per species acquiritas.

Articulus 127.

Sortes dixit: quod ex intelligente et intellectu fit una substantia, eo quod intus sit ipsa intellecta formaliter.

Ad idem dixit: non est indubitanter quod intus simpliciter consideratur sit una pars substantie anime, et quod ipse intus habeat in se naturam intus et etiam intelligibilem et intelligere, ut in 118. art. signatum est, et quod ipse intus semet ipsum intelligat per species acquiritas, ut in predicto art. dictum est. Id hoc esset indubitanter quod tota anima, sive totus homo, qui semet ipsum intelligit ita quod ipse est intelligens et est intellectus, esset una substantia que esset intus simpliciter. quia sequitur quod nec in anima nec in homine essent simpliciter alia potentie nisi intus simpliciter, quod est falsum, quia voluntas et memoria sunt sibi substantiales sicut intus, et ipsa anima est ex ipsis, et ipsa potentie sunt de illa anima, et sic anima se intelligit per intus, sicut se diligit per voluntatem, et se recedit per memoriam, sicut totus movens suas partes. Id, si anima esset intus et non aliud, intelligeret se per se ipsam sine medio, hoc est sine parte sua, et esset equalis deo simpliciter, qui se per totum se ipsum intelligit, quod est impossibile. Ideo sequitur de homine, qui se intelligit per intus, qui est pars eius. Et, si homo per se totum intelligeret se ipsum, totus homo esset intus et nihil aliud, quod est impossibile.

Articulus 128.

Dixit Socrates: quod de sui natura non determinat. ad esse vel non esse, non determinat. nisi per aliquid quod est necessarius respectu sui.

Philosophus dixit: signatum est in 118. art. quod intus agens de sua natura non est determinatum ad intelligendum de necessitate unum obiectum et non aliud, et hoc est quia Deus movet ipsum immediate ad per se movendum rati-
tate et liberaliter. et per se ipsum intelligere potest vivente intus possibili
ad intelligibile remota istud obiectum vel illud; et sua libertas consistit
in eligendo speciem phantasticam Leonis, Caprae, hominis aut plateae
vel Angeli et sic de alijs. Unde in electione predicta, natura intus
non est magis determinata ad unum obiectum quam ad aliud, non ipsemet intus deter-
minat suam naturam potest quod eligit obiectum appetibile ad suam placitum, et si-
militudinem ipsius transmutat in speciem intelligibilitatis, deducendo in
intus possibilem, qui est sua propria passio, ut signatum in Art. supra-
dicto. Et sicut exemplum dedimus de intus obiecto, sic intelligi potest
de determinatione essendi vel non essendi sensitivi et vegetativi
suo modo. Et vade ad 102. art.

ARTICULUS 129.

Socrates ait: quod voluntas manente passione et scia particulari
in actu, non potest agere de eam.

Philosophus ait. Vade ad 116. art. quia in illo signatum. responsio,
valet quod voluntas est passiva per volubilitatem propinquam, sed est activa
per volitivum quod est de sua essentia et quod habet libertatem volendi in suo pro-
prio obiecto in volendo istud volubile extraneum aut illud, aut istud suum
aut illud, sicut agens voluntarius; et sic habet potentiam electivam liber-
am, quod quod agit per unum obiectum, potest illud dimittere et agere
per aliud; et sic sua ratio non valet.

ARTICULUS 130.

Dixit Socrates: quod si ratio est recta, et voluntas est recta. — Philosophus dixit: tu
dixi verum in intimam rationem, et sic de intus, qui recto modo se reflectit

Supra suum proprium intelligibile; sed in quo attrahit intelligibile
remota in suo proprio intelligibile, ut dictum est; non est semper rectus,
quia multoties est impeditus deficiente materia sive obiecto remoto, et
sic non attingit cohaerere neque de necessitate sua materia, quia si sic at-
tingeret, semper verum attingeret.

ARTICULUS 131.

Sorites ait: quod voluntate existente in tali dispositione in qua natura
est moveri, et movente sic disposito quod natura est movere, impossibile est
voluntate non velle. — Rodericus ait: responsio signat. in 118. art., et in
130.

ARTICULUS 132.

Dixit Sorites: quod orbis est causa medico ut sanet.

Dixit Rodericus: in 118. art. signat. est modus per quem homo habet
sciam acquiri. Sicut intellectus agens qui in suo proprio intelligibili invenit
ait species imaginata abstracta de sensitivo in specie intelligibili,
et per hunc modum medicus sciam acquiri ut sanet. Et sicut sciam ac-
quiri ratione intelligendi ipsam, acquiri ratione videndi habendo libertatem
videndi ipsam sciam ut signat. est in 229. art. et in 130. Probatur
quia quod deus movet immediate in mobile ad se movendum; et sic mo-
vet voluntatem medici, ut per ipsam medicus se moveat libere ad pro-
videndum sanitatem, quod etc.

ARTICULUS 133.

Ait Sorites: quod voluntas et intellectus non moventur in actu per se sed per causam sem-
piternam, sicut per corpora caelestia. — Ait Rodericus Vade ad 118. art.

ARTICULUS 134.

Ait Sorites: quod appetitus sensantibus impediuntibus necessario movetur ab app-
etibili. — Rodericus ait: vade ad 118. et ad 130. art.

ARTICULUS 135.

Ait Sorites: quod voluntas in se est indeterminata ad opposita, sicut materia
determinatur aucto ab appetibili, sicut materia ab agente.

Rodericus ait: Responsio signat. in 118. art. et in pluribus alijs, sicut
intellectus sive voluntas, qui habet liberam potestatem ad eligendum appetibile
re-

remoto istud vel illud in suo proprio ~~sub~~ bili, sicut unum appetibile sit magis dispositum ad intelligendum aut utendum quam aliud. et sic sua ratio non valet. Sed valeret si intus non hret proprium intelligibile quod esset de sua essentia, sed esset de aliena, sive de alia specie, quia tunc intelligeret in subto extraneo natum et violenter producendo in illo novum intelligibile immediate, et sic non aperet in se de extra se, quod est impossibile, sicut est impossibile quod vegetativum vegetet extra suum proprium vegetabile remanens vegetabile, sicut ignis calefaceret herba aut aqua aut ferrum aut lignum etc. extra suam substantiam sive essentiam, quia calefacere non potest, quia, si potest, calor qui est sua propria qualitas potest dimittere suam propriam substantiam, et subjectare se in subto extraneo, quod est impossibile in cursu nature. Verumtamen extra cursu nature potest Deus hoc facere, sicut facit in sacramento Altaris, in quo accidens dimittit suam propriam substantiam, quod accidens subvertat in subto appropriato insensibili.

ARTICULUS 136.

Ait sortes: quod licet agens ex passione coactum agit. — Sed dicitur: dictum est in pluribus locis quod Deus agit immediate in suo effectu, ut sui effectus natus se moveat pro se ipso ad agendum, sicut per aliquam partem suam cum qua agit libere. Sicut homo qui pro suo intellectu movetur se ipsum ad intelligendum, et pro sua voluntate ad amandum, et pro sua visum ad videndum, et pro suis manus ad faciendum effectus artificialium, et sic de alijs. Unde cum hoc ita sit, libertas consistit in supposito movente, et passione insitit in suis partibus in quibus sunt motus a supposito cuius sunt partes.

ARTICULUS 137.

Ait sortes quod quavis generatio hominum possit deficere voluntate Primi. In non deficiet, quia tunc orbis non tantum movetur ad generationem elementorum sed etiam ad generationem hominum. — Ait Sed dicitur: in 9. articulo solo tua positionis est signata; Et in pluribus locis est signatum quod Deus movet immediate suum effectum, et vade ad 120 articulum.

ARTICULUS 138.

Ait sortes: quod cum Deus non sparet ad entia in ratione cause malis

vel formalij, n̄ fuit accidens esse sine subto, de cuius ratione ē autem
in esse subto.

Respondit autem: in 87 art. probatur quod mundus ut creatus, et in sua crea-
tione sua subita fuit creata in instanti determinato, et in quantitate de-
terminata et sic de loco subita, et simul et semel subita et accidentia
predicta fuerunt creata: n̄ fuit ergo subita prius quam accidens, nec e-
versus. Et haec predicta fuerunt posita per creationem naturalem, et simul et
semel, id creatio n̄ fuit naturalis et artificialis. Et sic ratione artificij pos-
sunt subdistingui accidens per se ipsum sine subto naturali, sicut ipsum
creare potest sine subto, si voluisset, cum ad creationem n̄ indigeat
adiutorio nec medio vel instrumto, quia sibi sufficit suum velle sine
scire et suum posse infinitum: ergo etc.

ARTICULUS 139.

Sicut dicitur quod accidens existens sine subto n̄ ē accidens nisi equivocum
et quod impossibile ē existere et dimensionem esse per se, hoc enim esset ipsum
esse substantiam.

Respondit tunc: supposito quod esset accidens sine subto, quod esse potest,
ut in art. supradicto probatum ē, ipsum accidens potest esse hoc quod per
divinam voluntatem, sapientiam, potentiam etc. Et quia dicitur quod impossibile ē
existere et dimensionem esse per se, quia si essent per se iam essent subita, ve-
rum dicitur naturaliter. Sed bene dicitur de existere et dimensionem quae sunt
possibiles esse supra mundum naturalem per divinam potentiam sapientiam et vo-
luntatem, ut iam probatum ē, et in modo artificiali n̄ naturali.

ARTICULUS 140.

Sicut dicitur: quod facere accidens esse sine subto haec rationes impossibilium implican-
tis rationem. = Respondit dicitur: Vade ad supradictum art.

ARTICULUS 141.

Sicut dicitur: quod Deus n̄ potest facere accidens esse sine subto, nec plures di-
mensionem esse simul.

Respondit autem: Vade ad 138. art. circa finem. Et quia dicitur quod Deus facere
n̄ potest plures dimensionem simul et semel sine subto, male dicitur, cum deus
immediate sine adiutorio subiti creaverit simul et semel instans, locum et qua-
tatem subita mundi, ut supradictum ē; quia, sicut creavit accidentia sine adiutorio subiti,
ita

Ita potest creare accidentia artificialia. n. existente subto in actu. id est nata veru dicitur, sicut apparet in modo p. quod elementa intrant spono producendo elementata, sicut ignis qui infundit in heru sua caliditate deternata p. qstitate, et qia caliditas n. pot. di- mittere suu propriu subto, neque suu qstitate, et qstas subti intrat caliditate cu sua qstitate in substa Aeris cu suo proprio subto, et cu qstitate ipsius subti, et sic qstas intrat qstitate, scilicet qstas caliditatis intrat qstitate humiditatis, et caliditas simul. humiditate.

Item qstas substa ignis intrat in qstitate substa Aeris, et substa ignis in substa Aeris, et sic fit compositio de qstite et qstite de cali- ditate et humiditate, et de substa et substa. et idem e. de Aere et aqua de Aqua et terra, et de terra et igne, et hoc circulant. et sic ex omnibus resultat una substa sponata et elementata hns lon- gis, latu, et profundu, et omnes qstitates elementaris, qstas e. de- ternata p. una sponata qstite, et p. sponata qualitate, et sic de ceteris ac- cidentibus. Unde cu hoc ita sit signatu e. qd Deus nalis n. pot. facere accidentia sine subto. id, qd n. creavit nalis, pot. facere ut dictu e, et vult facere in sacro Altari ad signandu qd creavit mundu n. na- lit. id supra nata. **ARTICULUS 142.**

Aut sortes: qd ex diversitate locoru acquirunt. necessitates even- tuu.

Adus aut: in 118. art. e. signatu qd modo res acquirunt, scilicet quo- modo ho investigativu in suo proprio intelligibili cu suo indivo attrahit res appetibiles am Bonitate, Magnitudine, Mucrono etc, ut attingat fine appetiti- vitatis, hoc etia facit in suo proprio volubili cu indivo, et recedibili cu recedivo. et sic ho discernit et eligit ad placitu istud vel illud qd e. tibi possibile. Et, si hoc qd appetit, attingere n. pot. in uno loco vadit ad aliud un qd unu locu e. magis dispositu qua aliud ad attingendu appetibile.

Et sic necessitates entiu acquirunt et attingunt, et appetibilia p. di- cretione eveniunt, et p. laborem et virtute homis se movent ad oporatu. Et sic anima homis e. activa ad p. se movendu, et acquirunt virtutes etc.

est viatrix ad finem ad quem creata est, si iusta est, et, si sit iniusta,
acquirit viam et tendit ad rectitudinem. Id, si esset sicut tu dicis, esset
obscura, et omni loco dispositio per motum Celi res quas appetit at-
tingeret, et non indigeret ulla discretionem, neque virtutibus, neque ius-
titiis discerneret in suo proprio intelligibili intelligibilitatem veritatis,
et sic de his rebus et rebus. imo poneret se ad Caelum et fortuna-
nam, sicut homo oritur ex suo intellectivo et sensitivo, quod est valde inde-
niens, et de natura hominis, et de fine propter quod est creatus et scien-
tias non indigeret, nec etiam mechanicis artibus, quia iam fortunatus esset
per astra et motum Celi; et Deus non posset habere iudicium super ip-
sum, nec facere gratiam, nec peccata remittere, quod est impossibile et de-
ra positio. **ARTICULUS 143.**

Sortes ait: quod ex diversis signis Celi signantur diversa Idiotie in ho-
minibus, sed donum spiritualium, quod dicitur Corporalium. — Ad hoc
128. art. et ad plures alios, in quibus est signatum quod Deus immediate
mouet suum effectum. et sic tua positio nihil est, nisi quod signatum est in di-
visis artibus. **ARTICULUS 144.**

Sit Sortes: quod omne bonum quod homini est possibile, mittit in virtu-
tibus spiritualibus — Ad hoc ait: homo existens in principio, et appetens
finem, si finem attingere vult, oportet quod transeat per medium antequam fi-
nem desideratum attingat, et, dum est in medio, si sufficiens est infra
ad attingendum finem, quia infra sunt virtutes morales et theologales,
immo indiget adiutorio secundae Cause, per quod adiutorium dicitur possibilitas
bonorum bonorum et virtutum sive infra disponit via et medium, in quo
homo sunt viatrix. Et homo indiget esse ordinatus per sensum et intellectum, et
quod signatum est in 128. art. et vade ad 17. et 18. art.

ARTICULUS 145.

Sortes ait: quod nulla opinio est disputabilis per rationem, quia Philosophus non debet
disputare et debere, quia rationes accipiuntur a rebus, philosophia autem om-
nes res sic videtur non diversas sui generis.
Ad hoc ait: subiectum philosophiae est ratio causa et effectus, scilicet quod Philosophus debet investigare
se per effectum causam, et per causam effectum; et investigatio quae fit per causam, verior est et

et nobilior quia investigo quia fit p. effecto. Vnde alia gradus inces-
 sionis et nobilior e ille qui fit p. thela, thelo viderante Deo simpli-
 ter se sciet am sua intrinca operone qua fit in seipso rone sua Boni-
 tatis, Magnitudinis, eternitatis, Potestatis, sapia, voluntatis, Virtutis, Veritatis,
 Gloria, et Perfectio, et sic viderado, thelo, viderat rone infinitas, et
 p. ms. alius infinitos. Et de tali mata tibi dicere potero plura et alia
 de Deo et de eternitate, si tu vis p. fide supponere in intellectu, sine qua
 suppone intelligere n. potes alia de Deo; et de hoc datus e exemplum
 in art. 16.

Vnde, cum in altiori gradu viderat videro thela quod videro philo-
 debent q. rone thela p. rone disputari, sive tales rone sint nales, sive
 supra cursu nate miraculose, et p. authoritate. Ino contingentes p. di-
 co veritatis et secreta de Deo et de sua operone qua fit intrinca et
 extrinca immediate, Deo sciet agente in suo effecto immediate. Et, quia
 Philo n. viderat operone Dei sine medio, et thelo ipsa viderat sine
 medio, videro thela e altior et nobilior quia videro Philo: vnde restat qd
 q. rone thela sunt magis disputabiles p. thela quia p. philo.

ARTICULUS 146.

Sit sorber: qd possibile vel impossibile simpliciter, id e omnibus modis
 e possibile vel impossibile in philo.

Philus ait: Omne bonum possibile vel impossibile e a divina po-
 testate, et possibile p. ens deductio de pota in actu existit in effectu, n.
 in illa se causa. Et impossibile in effectu existit, sicut variatio in honore et
 vita hominis in flamma ignis; id impossibilitatis n. transt in esse Dei, in qua
 n. pot esse ens reale, id in honore e videro intensionalis. Hoc id e de
 impossibilitate adveniendi, sicut Deus qui facere n. pot adveniendi, et hoc n. e prop.
 debilitate sua Potestatis, id e ex pte sui effectus, qui adveniendi sustinere n. pot.
 Id e de peccato, qd Deus facere n. pot, ut sit malus et vitiosus et falsus, et Deus
 qd qd facit, facit p. Bonitate, Virtute, et Veritate. Philus autem viderat possibile et
 impossibile in cursu nate, et thelo fit altiore viderone viderans qd creatio
 mundi fuit possibilis, qd mundus fuit creatus de novo cum illa possibilitate creata
 in subita mundi sustentata, et subita et possibilitatis, simul et semel fuerit creata
 in eodem instanti, et id e istans fuit creatus cum ipsis et in ipsis.

Item Dina Voluntas pot velle creare aliud mundum, et se habere alas cum quibus volare poterit, ut hoc, quod tibi est impossibile, sit possibile, scilicet volare. Et, si hoc Dina Voluntas vult, pot esse per infinitam Potestatem et per se ipsum cum sit idem numero cum Potestate, et, si vult, causat possibilitatem quod vult, per quam sit possibile esse aliud mundum et sua volitione: et praedicta possibilitas si est de essentia Voluntatis et Potestatis Dei, cum Deus sit purus, actus hinc primum velle, primum posse bonum aeternum et infinitum; id possibilitas est Creatura cum qua pot esse, esse creatum, et est creata quod creatum creatum, ut iam dicitur. Hoc idem est de creacione mundi, et de resurrectione hominum quod probavimus, quae sunt per possibilitatem Creaturae, Deo Creante per se per suam Potestatem. Et tales possibilitates et impossibilitates sunt actus in Indivisione Theli, quod ille quae Philus Indivisat: eo est.

ARTICULUS 147.

Soteles ait: quod impossibile simpliciter non fieri a Deo vel ab Agente aliquo. — Respondit: Vade ad art. praedictum et etiam ad 17 et ad 87. Et invenies quod hoc quod est impossibile quod ad naturam, est possibile quod ad Deum, et sic in hoc non bene dicitur sed in Agens male videtur dicitur, sed male facit quia non videtur maiorem Potestatem in Deo quam in effectu, tunc cuius Majoritatis multa sunt impossibilia in effectu, sive in causa, quae non sunt impossibilia in causa.

ARTICULUS 148.

Sit Soteles: quod hoc in nutritione pot fieri alius numerum, et individualiter. — Respondit: Vade ad 116. art. in quo signatur. respondit, scilicet quod interior producit intelligibile remota in suo proprio intelligibili, et non proprie intelligibile non possunt transmutari in alium numerum per hoc quod advenit ab extrinseco, quod perphantasticum intelligere transmutat per motum ad hoc. Hoc idem est de vegetativo et recedivo, et etiam de sensitivo, scilicet in potentia visiva, in qua visiva in suo proprio visibili attrahit similitudinem coloris mediante qua attingit obiectum, et licet quod videt istud, illud, aut magis videat, aut non videat, esset visiva in suo numero et permanens, quod suum videre mutet. per hoc ergo sibi advenit ab extra. Idem est de vegetativo, quod est attrahens in suo proprio vegetabili remota vegetabile, scilicet in planta aqua et terra, et in ligno erba et aqua, et in hunc panem et Carnem, et sic de alijs vegetabilibus, quae vegetabilia

Sunt intra subtra et natura vegetativi abstractis in suo proprio vegetabili remota vegetabilia. Et sic subtra, qua e intra, hinc radicalis natura determinata e permanens in suo proprio numero, et nutrit. ab hoc qd ab extra evenit: qd est.

Verumtamen, si esset sicut aliqui dicunt qd interior, et sic de vegetativo, non habet de sua propria essentia intelligibile, et sic de sensitivo et vegetativo sensibile et vegetabile sequitur. hoc qd tu dicis, quia potentia superiores et inferiores non agerent in suis propriis subiectis naturalibus, sed extra, et in alienis, in quibus numerum eorum alienaret. per nutrimentum extrinsecum. qd e impossibile et de 2a positione, et etiam de naturali appetitu, cum naturalis potentia habeat appetitum ad agendum, ut suum proprium numerum transmutet.

ARTICULUS 149.

Sortes ait: qd alius e inter ratione, et qd deus intelligit alia a se. =
Ait Sedes: Vade ad 3m art. et recite 2am et 3am positionem.

ARTICULUS 150.

Ait sortes: qd ho non debet esse stentis auctoritate ad habendum certitudinem alicuius quicquid. = Sedes ait: Vade ad 149.

ARTICULUS 151.

Sortes ait: qd ad hoc ut ho habeat certitudinem alicuius delusionis, oportet qd sit fundatus super Principia per se verba. = Sedes ait: Vade ad 36 art.

ARTICULUS 152.

Sortes ait: qd sermones theologi sunt fundati in fabulis. = Sedes ait: Vade ad 149 art., et ad 146.

ARTICULUS 153.

Sortes ait: qd nihil plus scit. propt. sive thela. = Sedes ait: Vade ad 16, et ad 39, ad 149, et 146. art., et recite 2am et 3am positionem.

ARTICULUS 154.

Sortes ait: qd sapientes medi sunt Philo factis. = Sedes ait: Vade ad 16, et ad 39, et ad 149, et 142, et 146. art.

ARTICULUS 155.

Sortes ait: qđ necurandū de sepultura. — Rely ait: Verū dicitur quo ad animā ho-
nij mortui, sed quo ad cognatos sive Amicos, qui p̄cipiat ead̄ nata corpo-
rij mortui e curadū; Item p̄p̄t. sententiā et Regituriā, et p̄p̄t. Charitē
iustriā et fidē resurrectionis quā probavim.

ARTICULUS 156.

Sortes ait: qđ, si celi staret, ignis in stupā n̄ aperet, qđ Deus n̄ e-
set.

Rely ait: Sortes investigatio Theologorū e altior quā inuestigatio
Philosofū, qđ Philo^s sed causā n̄ videt nisi p̄ effectū, et, r̄m hōi qđ
tu dicit, sequit qđ, si n̄ eſset effectus n̄ eſset la Causa, sicut Deus, sed The-
lus alius ascendit, qui dicit Deū eſse de necessitate antequā mū-
dus fuerit, ut probatū e in 87. art. vbi d̄t. mundū eſse Creatū.
etiā in pluribz locis probatū e qđ Deus immediate agit in effectū
vone cuius sine motu celi ignis posset agere in stupā, et hoc mira-
culosi. sed Deo mouente celū ad p̄ se mouendū, et celo ignē ad stu-
vendū, r̄m tale motū nālē verū dicitur in hoc, qđ ignis sine motu celi
nālē stupā aburere n̄ posset.

Et tu Sortes multū dicit de Deū, in qđ dicit qđ p̄vato effectū
p̄varet. Causa, sicut Deus, cui Deus sine effectū extrinco exiſtere p̄d-
sit p̄ se ipſū, cui ei ſufficiat ſua infinita Magnitudo Bonitatis, Aternitatis,
Potestatis, Sapia, Voluntatis, Virtutis, Veritatis, Glorie et perfectis, et hoc
abundant. tibi posſū declarare, si in principio declarorij q̄. fide ſuppōn.

ARTICULUS 157.

Sortes ait: qđ hō qđ ad intū, et qđ ad effectū p̄t eſse dispositū ſufficiē-
p̄ virtutes intruales et alias morales, de quibz loquitur Philo^s in Ethicis, eſſe
ſufficiē. dispositū ad felicitatē aternā. — Rely ait: Vade ad 104. art.

ARTICULUS 158.

Sortes ait: qđ post clonē factā de aliquo faciende Voluntas n̄ manet libera,
et qđ pena n̄ debent a lege, nisi ad correptionē ignora, et ut correptio sit ali-
qđ Principio correptionis cogit. — Rely ait: ſuppōn qđ Voluntas, qđ e de illa
Voluntatis,

96 97
n' h'et propriu' volibile qd' esset de e'ca voluntarij, esset vend' hoc
qd' tu dicij, hoc e' qd' post claud' facta de aliquo faciendo, volu-
tas n' remaneret libera, q'a sub volitione operet in volibili remoto
et extraneo extra e'ca voluntarij, et sic virtus et potestas Agentis esset
alienata, fracta et remissa, et hoc idem sequit' de sua natura et de suo
proprio volibili. Id si e' r'm qd' signat' e' in 148. et 158 art; qd'
volitione hat nat' in e'ca voluntarij proprio volibile et velle nate,
remanet ipsa voluntas libera ita post claud' facta, sicut erat
libera ante; et hoc e' q'a volibile sive appetibile, qd' evenit qd'
n' est de e'ca voluntarij, n' utringit volibile qd' e' intra, neque
volitione, qd' libere attrahit adq'uirit' in suo proprio subto.

Unde sequit' qd' ipse volitione pot' dimittere illa' abstrac-
tionem, si vult, et accipere alia' per mutatione' d'ctam, aut pot'
velle qd' ho' dormiat, ut dormiendo aliquid n' diligat, et sic q'd
ad hoc t'ca ratio e' reprobata. Unde quidam sapiens ait qd', q'a voluntas
semper e' libera in volendo, q'do accidit qd' intus aliqua veritate de Deo
attingit p' ratione' necessaria, voluntas intui pot' imperare ut dimittat
illud attingere necessarium, q'a ipsa supponere vult p' fidei hoc qd' in-
tus attingebat p' ratione'.

Item dicij qd' poena n' debent a lege vti, et mali dicitur
cu' probat' sit resurrectione' esse futura, ratione' cuius oportet esse legem,
ut boni fiant fidei et ordine' p' ipsa' in via ista, ut ad beatitudinem sem-
piternam perveniant premitendo' p' lege' beatitudinis inextimabile, et de-
clavando bonisq' malis poenam perpetua, ut revertant' ad bonum.

Articulus 159.

Socrates ait: qd' voluntas hominis necessitat' p' sua cognitione, sicut appetitus bruta.

Ridley ait: rectius e' in ra' positione, qd' hoc debet esse, p' qd' recorda-
rit inter causam et effectum, et tu op'as negas r'm hoc qd' dicij, q'a, si verum esset
hoc qd' tu dicij, ho' plus appeteret felicitate' quam sua' causa, et sic esset
vatum ei, qd' in se ipso quiescere potest et sua' fine' attingere, sicut facit
brutum qd' comedit et bibit; et qd' imperfectum bonum esset magis diligibile,

quā perfectio bonū qđ ē in suprema perfectione; qđ ē valde inveniē. Et vade ad art. supra dictū.

ARTICULUS 160.

Sortes ait: qđ nullū agens ē ad vniuersū, imo determinatū. — Ridy ait: si verū esset hoc qđ tudicij, Deus qđo creauit mūdū, n̄ creauit ipsū cū libera voluntate, nec p̄ frequē cū libera potestate, et sic de infinita Magnitudine Bonitatis, Eternitatis, sapie virtutis, Veritatis, Gloria et Perfectiōis, cū sint idē numero cū diuina Volūte et potestate; qđ ē impōibile, et opōitū perfectiōis diuinā rationē: qđ etc. et vade ad 158. art.

ARTICULUS 161.

Sortes ait: qđ effectus stellarū sup̄ liberū arbitriū sunt occulti. — Ridy ait: vade ad 158. art.

ARTICULUS 162.

Sortes ait: qđ nostra voluntas subiacet potestati Corporis Celestis. — Ridy ait: vade ad 118. et ad 158. art.

ARTICULUS 163.

Sortes ait: qđ voluntas necessario p̄sequit̄ qđ firmat̄ credit̄ ē a rōne, et qđ n̄ pot̄ abstinere ab eo qđ ratio dicit̄, hęc autē necessitas n̄ ē cōnatio s̄ nata voluntatis.

Ridy ait: vade ad 118. et ad 158. artos, in q̄bus responsio signat̄ sicut sicut intus libere attrahit in suo proprio intelligibili remotū intelligibile, sic volūter attrahit in suo proprio volūbili remotū volūbile. Vnde, si voluntas sentit intus, ligat se libere ad agendū remotū intelligibile qđ sit productū in intelligibili intra; et sic intus p̄ modū intelligibilitatis ē in tali actu cū sensu voluntatis p̄dominans, et ē verso, scilicet si volūter appetit producere remotū volūbile in propinquo volūbili, et intus sentit, et investigat modū p̄ quē fieri pot̄, et sic se ligat et sentit voluntati; et qđo intelligere n̄ pot̄, credit, et tunc voluntas ē p̄dominans.

Et sic dicit̄ qđ intus et volūter hnt̄ equalē libertatē, et equalē Magnitudinē Bonitatis, Duronię, Potestatis virtutis Veritatis Gloria et Perfectiōis, qđo equalit̄ attingere possunt, ob id qđ equalit̄ ē Bonū et verū, et qđ hnt̄ equalē Magnitudinē Bonitatis, Duronię Potestatis virtutis etc.

Et tale dicitur dicimus esse Deum. Id in alio dicitur, quod predicta equalitate habere non potest, inquam et voluntas equaliter actus habere non possunt, quia deficiente predicta equalitate dicitur, deficit equalitas actuum potentiarum.

ARTICULUS 164.

Sortes ait: quod homo in omnibus suis actionibus sequitur appetitum, et semper maiorem. — Reditur autem: Vade ad 118. et ad 158. articulum, in quibus signatur est quod intentus et voluntas, quia intrinsece libertate sunt, libertate sunt eligendi maius sive minus appetibile. Sicut homo qui magis diligere potest suum filium quam Deum, aut luxuriam quam castitatem, et sic de similibus; et sic tua portio nihil valet.

ARTICULUS 165.

Sortes ait: quod non est possibile peccatum esse in superioribus partibus anime, et ita peccat passione, non voluntate.

Reditur autem: in articulo 118. et in 158. signatur est quod partes superiores sunt intimam libertatem, ratione cuius libertatis, libere se habent ad movendum partes inferiores. Sicut interior quod libere se habet ad apprehendendum similitudinem deductam de sensibus in imaginativo, ut ipsa faciat intelligibile in suo proprio intelligibili; et sic de cetero. Verum quod partes inferiores, sicut quod non sunt dispositae ad aliquid aliud, impediunt actus intrinsecos partium superiorum, non in libertate potentiarum. et sic peccatum producit. quod appetitum est in velle luxuriam, licet non possit, et tunc peccatum mittit per defectum intimam: quod est.

ARTICULUS 166.

Sortes ait: quod peccatum de natura, ut potest abusus incoitus, licet sit de natura speciei, non tamen est de natura individui.

Reditur autem: Recordatur est intentus esset et natura, dante esset esse individuum formaliter, et natura movente ipsum esse ad finem individui, qui est multiplicare suam speciem. Hoc autem non possit esse, si recordatur non esset intentus esset et natura: sequitur quod quod quidquid est de finem natura, est de finem individui, in quo natura est sustentata, et per quod individuum est motum ad suum finem: quod est. Id dicitur contra est de finem natura: quod est.

Articulus 167.

Sorites ait: qd quibusdam signis sciunt intentiones hominum, et multas intentionum, et an intentiones illae sint praesentia, et qd praesentia signa sciunt: eventus Peregrinationis, Captivitatis hominum, sicut Captivitas, et an futuri sint scientes, an latrones etc.

Respondit: Uade ad 118 et ad 148. art. in quibus sicut est signata videtur qd intentiones hominum et multas intentionum incipiunt in superioribus partibus animae per libertatem, ut praedictum est, in qua libertate signa et figura agere non possunt, neque actus intrinsecos revelare qui sunt indeterminate ratione libertatis. Verum hoc qd dicitur esset verum, si in actu non esset proprium et naturale intelligibile, et in actu possibile, quia intus, et sic de rebus, extra sua essentia ageret, et attingeret intelligibile veritatem qd non est de sua essentia nec cum ipso numerum; et sic non habet libertatem ad intelligendum, cum nullus ens extra sua essentia habeat libertatem, quia libertas est semper de rebus intimis. Et sic unum te insignis quae sunt extra esset simpliciter cognitio intentionum hominum, etc. id hoc est impossibile, ut in praedictis artibus est signatum. Et quia tu de praedictis artibus ignoras habes, ideo da ipsos facis falsam positionem.

Articulus 168.

Sorites ait: qd continentia non est essentia virtutis, et hoc est, quia natura hominis appetit fines quae sunt, sicut ut multiplicet speciem humanam; imo dicit qd continentia est vitium in quo impedit motum naturae et fines ipsius.

Respondit: finis ultimus hominis est Deus, et homo ad istud supremum finem simpliciter per suam naturam tendere non potest; imo oportet quod habeat legem et modum moralem virtutum per quos vadat ad suum finem, et hoc cum sapientia, Bonitatis, Duritiam, Potestatis etc. et sic talis modus exprimit continentiam quae sit inter modum et modum: etiam ut Clericus habeat continentiam ne per alios sit impeditus ad servandum Deo, et ut continentia possit esse in altiori gradu.

Et quia dicit qd continentia impediens naturam est vitium, male dicit, quia per continentiam nulla humana est Communis, ratione cuius sequitur ordo et modus trimonium ad gerendum hominem propter intentionem servandi Deo, non propter intentionem carnalis delectationis et desiderii, ut non sint similes brutis, quae quod quod agunt, sine discretionem et virtute morali agunt.

Articulus 169.

Sortes ait: qd perfecta abstinence ab actu Carnis corrigat virtutes et species. — Rduy ait: Vade ad supradictu art.

Articulus 170.

Sortes ait: qd pauper bonij fortune n̄ pot bene agere in moralibz.

Rduy ait: Vade ad 148. et ad 158. in qbz signatu e qd pauper de bonij fortune, vone libertatij intrinsece, et qd h̄t propriu appetibile intrinsece, cu libertate appetere pot actu virtuosu, bonu, magnu etc. et ad perficiendu ipso pot agere de suo pot. se, et deus magis respicit et diligit actu superioru. potatu quā inferioru, cu ipse sint deo magis simile, quā pota inferioru. et sic felicitat n̄ acquirit. tantu q̄ majore q̄te. tantu q̄ p̄ majore q̄te. rationali. Adu dico qd nimia abunda bonoru temporalium magis impedit pota superioru ad apendiu bonu, quā nimia paupertas bonoru temporalium, et de hoc habemus experientia p̄ omni gustu et auditu etc.

Articulus 171.

Sortes ait: qd humilitas pro ut quis n̄ ostendit ea que h̄t id vilipendet se et humiliat se, n̄ e virtus.

Rduy ait: humilitas e virtus, que cu suo deservu ascendere facit alias virtutes: Unde si ho n̄ ostendit illa bona que h̄t, timens inanem gloriam et supbia, tale secretu causat humilitate, et p̄ humilitate ascendit Patientia, Charitas, abstinencia, Curialitas, Pietas, et omnes virtutes que sunt contra supbia. Unde et humiliando se videndo qd bona que h̄t, n̄ sunt nisi propria id appropriata a Deo, causat iustia, et p̄ iustia Prudat, et p̄ Prudat fortitudine, et p̄ fortitudine temperat. Adu homo humilij per humilitate se disponit ad accipiendu spe a Deo videndo sua fragilitate et miseriam, et etia largitate et p̄fecta Estetate Dei, et sic de Charitate, cu ho humilij p̄ humilitate facit avaritia, et sic de alijs. Est qo talij humilitas virtus.

n' talis, qd tu videras, qd vtilipendere bona implicat iniuriā. Etia
qui se humiliat inducere implicat imprudā, et tale agere n' debet
vocari se humiliare, id facere fortuitate

ARTICULUS 172.

Sortes ait: qd delectatio in actibus venereis n' impedit actū sive vni
nis vel intē

Ratio ait: appetitū intellectivū appetit recedere intelligere et dilige
re virtuosū Bonū Magnū Durabile Essens Verū et Perfectū, et appetitū
sensitivū appetit videre, audire, odorare, gustare, Palpare et affari virtuo
sū Bonū Magnū etc. Et, qia appetitū interiorē ē nobilior et altior quā sen
sitivū, debet p' iusticiā regulare et ordinare appetitū sensitivū, ut ipsū fa
ciat matū et instrū p' qd potest se habere ad virtuosū Bonū Magnū
etc. recedere intelligere et diligere; et sic p' tale modū bene potest ho
mō sentire qd dulcedo carnis ē delectabilis, sicut dulcedo saporis, aut sicut
delectatio videndi plures res. Id, si talis dulcedo Corporalis impedit vir
tutē Bonitatis, Magnitudinis etc. potestū superiorū, n' ē licita, qia ponit de
ordinationē et implicat vitio et peccū. In fine Virtutis Bonitatis, Magni
tudinis etc.

ARTICULUS 173.

Sortes ait: qd sua Priorū solū ē causa que anima valis potest in quavis,
et qd potest simpliciter una n' potest in opposita, nisi p' accidens et rōne alteris.

Ratio ait: Sortes n' bene intellexisti 178. et 158. art. in quibus signata ē
responsio. Præterea: habitus scientie incipit in intellectu p' p'phantas
ticam speciem deductā de sensitivo in imaginativū, et de imaginativo
in suū propriū intelligibile, in quo facit ipm intelligibile, et ipm factū intelligibile
emendat memoria, in qua memorativū ita ipm accipit, sicut intē ipm genuit
sive fecit, et memorativū in suo proprio memorabili facit ipm memorabile. Et
sic intē acquirendo modū unā speciem et post modū alia, et tradendo, ipsū memo
rativo, acquirunt habitū sciē, et species que eveniunt qdque eveniunt p' recordā
qdque p' inietatē. Quando eveniunt p' recordā, sicut qd intē intelligit recordā int.
virtute et virtute int. bonū et bonū int. bonū et Magnū int. bonū et bonū et
sic de alijs. Qdque eveniunt p' inietatē, sicut qd intē intelligit res Marias

sicut bonum et malum, Magna et parva, albu et nigrum, et sic de alijs. Et, quia dicitur quod potest una simpliciter non potest in opposita se nisi se aduersus et per aliud, negas libertatem probatam in praedictis. Et vide ad 164 art.

ARTICULUS IV.

Sortes autem: quod fabula et falsa sunt in lege Christiana, sicut in alijs. Reliqui autem: Iudei moderni non dicunt aliquid de esse Dei, neque de sua productione intrinseca quod sit Deus, et sic de Saracenis: Unde quidam viderat de Dina Bonita, Magna et ceteris Divinis Dignitatibus, viderat per actus extrinsecos, sicut in effectu Dei, sicut fauebat Antiqui Philo et Aliqui Moderni. Idem Iudei et Saraceni viderat per fidem, ut ita loquar, et Philo per naturam Christi. Namque autem viderat et per fidem et per naturam, et ad hoc in altiore gradu ascendit viderat esse Dei et operationem quam habet in se ipso et de se ipso per modum productionis generationis et spirationis. Deo viderat suam esse et naturam et suas veras rationes reales, quae sunt Bonitas, Magna etc. cum quibus mittit idem numero: Unde Deo viderat sic, ut dictum est, semet ipsum et quod sit in se et hoc quod est, tendit deus Patri per naturam ad generationem filii Dei; et ad hoc iuravit omnes suas rationes, ut illa vero sit bona, Magna etc. et ut sua natura et ipsae rationes non sint otiosae, et ut in Deo sit ita Magna agere sicut existere.

Et oportet quod productus sit filius postquam natus de esse et natura et de rationibus procedentibus productus est et genitus; et quia Deus filius est, oportet quod sit Deus Pater, ad relationem se habent. et filius viderat hoc quod est, et magnitudine sua Bonitatis, Aeternitatis etc. viderat sive intelligit illud de quo est, et magnitudine sua Bonitatis, Aeternitatis etc. et sic per eadem viderat omnes rationes ex quibus quod filius diligit Patrem tantum quod semetipsum, et sic de Patre. Et, quia filius diligit se Deum, et sic de Patre, etc. ex amborum dilectione ferunt eis equalis in omnibus Dignitatibus qui vocat Spiritus Sanctus. Et ita sunt in Deo tres personae distinctae ab invicem, ipsae existunt una esse, una nata, una Bonitas etc. Unde per tale existere et agere est deus perfectus in se ipso non indigens aliquid habere extra se. Et sic reliqui Christiani de Deo intelligunt et credendo, et sic de sua bona et gloriosa incarnatione, et de pluribus alijs, quae longum esset narrare, per suam legem sive fidem aliorum secretam veritatem divinam viderat, quam Iudei et Saraceni per suas leges. Unde sequitur. Quod tua positio est falsa, quod oportet hoc esse quod supra dictum est de Beatissima Trinitate.

ARTICULUS 175.

Sortes ait: qd Lex Christiana impedit addicere.

Reley ait: Vade ad 16. art. in quo signatur e, qd p fides intus pot habere altiore modum intelligendi quod sine ipsa, qm fides in principio supponit altiores veritates et altiora secreta et sic intus credendo illa secreta attingit, et sic nitit. ut intelligat, et p huiusmodi discursum altiore habitum intelligendi adquirat. Et sic dicit: qd, si ho addiceret thesa priusquam Phila, altiore intus foret, quam, si ante thesa addiceret Phila.

ARTICULUS 176.

Sortes ait: qd felicitas hab. in vita vita, n in alia. — Reley ait: Vade ad 17 art.

ARTICULUS 177.

Sortes ait: qd n sunt possibile alie virtutes nisi adquirentes, vel innatas. — Reley ait: Vade ad 16 art. in quo perpendere potest qd ho fide habere n pot p semetipsum, qm fides n acquirit. p arguitur, qm sua veritas n e sensibili nec imaginabili. Unde qd fide acquirit. oportet qd arguitur p modum scilicet p Deo, qui infundit fide p grat. Et Vade ad 22 art.

ARTICULUS 178.

Sortes ait: qd finis omnium terribilium e mors. — Reley ait: supposito qd nisset alia vita, verum dices, id, qm alia vita e, ut signatur e p 2a positione, et per 17 art. qui e de resurrectione, male dicit, ad damnatio in inferno ut terribilior, ut signatur e in 19 art. et etiam in 29. Etiam terribilior e amissio paradisi, ut signatur e in 28. art.

ARTICULUS 179.

Sortes ait: qd n e attendend nisi ad apparentia.

Reley ait: Actus Potarum sensitivorum sunt valde delectabiles, et hoc qm eorum obiecta sunt multum appetibilia. Et, qm ho agit libere ad Potis superiores, et magna ambicia e et discordia inter potas superiores, et inferiores, ho n e bene digerens qd p se ipsum faciat satisfand de missis rane discordia supra dicta quodlibet ratione diligente natit. plus suum tenetur quam alienum. Et ideo fuit inventus Princeps et iudex, ut cognoscerent de causis inter unum honem et alium litigantes de terrenis, ut ipse cognoscat opus eorum hab. suis: et ipse iudex e multo plus dispositus ad cognendum veritate quam ipsi honem litigantes, et e remissior ab invidia honorum litigantium, et ab ira et superbia, cum illorum bona ad ipsum n phineat. Unde, sicut iudex in bonis ter

e' necessarium ad deprimendum vitia, sic et multo plus e' necessarium iudex
spiritualis p' distinctione ad declarandum peccata, et ad ordinandum motus
vicia, rationis et satisfactorij de peccata occulta et secreta, et maxime
ad iudicium ut fortius p' spiritualia quam p' sensualia.

Articulus 180.

Sortes ait: qd n' e' orandum. — Rdey ait: sortes mali recedij r'ad' positione.
Quomodo sine oratione possunt homines cum la causa discordare, n' regre-
siantes de bonis que ab ipsa receperunt, nec quarentes ab ea beatitudi-
nem paradisi, et misericordiam de misericordis (quod paradisi probatur in 19.
et 18. art.) nec laudantes neque amantes eam, cum fiat infinita magni-
tudinis bonitatis, eternitatis etc., et cum apat in nobis immediate, ut in pluribus locis
probatur? Adm, supposito qd tua credulitas sit vera, scilicet qd deus creaverit
viam intelligi, et illa alia, et sic usque ad nos p' motu cali, adu' deberet ho
laudare, bene dicere et orare la causa, cum sit bona magna etc., et si ipsa n'
esset, nullus ens esset, et sic tua ratio n' valet.

Articulus 181.

Sortes ait: qd caritas n' e' magis bonum quam perfecta amicitia, et qd casti-
tas n' e' magis bonum quam perfecta abstinencia.

Rdey ait: Amicitia n' ad tantum bonum se extendit, quod se extendit caritas,
qa amicitia e' int. Amicus et amicus se ad invicem diligentes, et frequentis
propt. sensitivum quam propt. aliud. Id perfecta caritas disponit ordinat
et movet Amicum ad diligendum Deum super omnia, et ad diligendum propi-
mum sicut semetipsum. Id Amicus, licet fiat perfecta amicitia ad amicum suum,
vix tantum diligit ipsum p' suum sensitivum sensualit. sicut semet ipsum: unde
pat qd e' magis bonum p' perfecta caritate quam p' amicitia.

Idem e' de castitate suo modo, que ra luxuria magis resistit quam
ra ira. Verum in videt. mihi, salvo iudicio Dni Episcopi, qd p' abstinencia potest
ho habere magis generale habitum virtutis quam p' castitate, cum ho p' abstinencia
possit resistere ira, luxuria, gula, superbia, invidia, et alijs. Per casti-
tate autem n'.

Articulus 182.

Sortes ait: qd possibile e' qd nalis. fiat diluvis ignis.
Rdey ait: possibile nalis n' dicitur nalis, qa si sic, diceret sibi ipsi,

Et si ignis nata radiceret sibi ipsi cum sua parte, quod est impossibile. Et, quia natura tendit ad elementatum, propter quod ignis est qui est pars nature, non potest ignis destruere universum, quia suum finem nature destrueret, et si ignis se ipsum, et universum finem nature elementatum, et si ignis aliorum elementorum simplicium; et hoc natura Aeris, Aquae, et Terrae, sustinere non potest. Sequitur ergo quod natura positio est impossibilis nati.

Et, si dicas quod ita est possibile quod ignis possit favere diluvio generale, sicut fecit Aqua tempore Noe, non est simile, quia Aqua non destruxit herbas, plantas, pisces, et lapides, in quibus ignis elementatus servat. Idcirco ignis totum destrueret elementatum et omnia Principia elementorum. Hoc diluvium ergo fuit per Aquam, non fuit nature, cum natura habeat ita magnam appetitum, et adiuva plus, ut vivant homines, bestiae aliae, sicut pisces.

ARTICULUS 183.

Sorites ait: quod simplex fornicatio, ut potest soluti cum soluta, non est peccatum. — Respondit: Vade ad 172. art.

ARTICULUS 184.

Sorites ait: quod creatio sit impossibilis, quia dicitur sit benedictio in fide. — Respondit: Minor de be. sorites, quod sic impliciter in tuis verbis radice, et hoc quod dicitur quod impossibile est mundum esse creatum, et quod hoc debeat credere oppositum esse verum, et sic dicitur quod hoc falsum credere debet, et quod possibile est impossibile. et vade ad 67. art., in quo probatur mundum esse creatum, et quod creatio possibilis fuit sua creatio.

ARTICULUS 185.

Sorites ait: Non est verum quod aliquid fiat ex nihilo, nec factum sit in prima creone. — Respondit: Sorites tu dicit verum quod ex nihilo nihil fit, quia si fieret, iam nihil esset aliquid, id est modo loquendo ad signandum quod aliquid est factum de novo, et non de aliquo. et vade ad art. in proximo supradicto art. allegato.

ARTICULUS 186.

Sorites ait: quod Caelum nunquam quiescet, quia per se inferius, quia est finis motus Caeli, cessare non debet. Alia ratio, quia Caelum movetur et sua virtute sit a suo motore, et hic movetur Caelum per suum motum: unde, si cessaret a motu, cessaret ab esse. — Respondit: vade ad 110 art.

ARTICULUS 187.

Sorites ait: quod nos melius vel peius intelligamus, hoc provenit ex intra spatio

quod dicitur esse potius sensitiva.

Idem ait: quod unus sit inus in omnibus hominibus, reprobatur in 32. art.
Verum tua positio esset vera, si in inus non esset subtile et essentia intelligibile,
quod tunc inus intelligeret extra suadentia in sensitivo, rone cuius in dispositione
subtili intelligeret nati. magis per subtile melius dispositum quam per aliud nati dicitur
positum, et sic non intelligeret libere id paucis. Et vade ad 116. Et ad 124. et 158. art.

ARTICULUS 188.

Sortes ait: quod si aliquo humore virtute stellarum deveniret ad proportionem talis
cuiusmodi proportio est in seminibus parentum, ex illo humore posset generari homo, et
quod homo potest sufficere generari ex putrefactione.

Idem ait: per experientiam habemus quod nobiliter aliter comedere carnes est homo; id nullum
aliter comedere carnes generat per corruptionem: quod neque homo. Alioquin generatio hominis
non esset tantum nobiliter tantum specificata, et propria speciei humanae, et Primorum
parentum, sicut generatio aliter aliter carnes comedentium; quod est impossibile.

ARTICULUS 189.

Sortes ait: quod intelligitur, cum sit plena forma, ingenerat illas formas in materia
per corruptionem Calytriam transmutat per ignem.

Idem ait: Quia tu, Sortes, credis quod materia sit pura potest ad omnes
formas que consistunt de ella ipsa, cum magna dignitas sit in materia et materia in
generis, viderem positionem predictam, quod facis, ut intelligere possis unde veniunt
Ite. Idem, si tu scires hoc quod dico in arbore scia de arbore Elementalibus, predictam
positionem non faceres, et de inchoatione formarum veram sententiam haberes; id
tibi in hoc passu dicere nolo, quia longum esset ad narrandum.

Aduer dico: quod tua positio non est vera in Causa naturali, quia destructione generum
formarum importat, quia omnes formas essent antiquas, et subito earum destruc-
tione remanent in eodem numero ad formam subtilem revertentes, aut aliud
subtilem novum circumvenit acciperet, quod est valde inconveniens, et in materia corruptione
tionem sensitive, quia forma sensitiva non consideret, id materia, corrupto ali-

ARTICULUS 190.

Sortes ait: quod causa est causa remotissima. — Idem ait: Vade ad 22. art. et
etiam ad plures alios, in quibus probatur quod Deus immediate movet effectum,
quod esse impossibile, si tua positio esset vera. Preterea tu dicitur dare positionem quia
sicut causa esset remotissima causa entis, ita dicitur in. ipsa et entia esset
remotissima, et per se in vicinis propinquissima; quod est valde inconveniens.

ARTICULUS 191.

Sortes ait: qd forma n' accipit divisione nisi in materia. — Rdg ait: si tua
positio esset vera, omnes forma naturae et substantiae essent una for-
ma in omnibus generalibus sicut in te, et illa inveniatur sequet. qua
de unitate in te sequent. Unde, sicut in te n' pot esse unq numero in omnibus
hominibus, ut probavimus in 32 art. neq pot esse una forma in omnibus
generalibus. Verum e una forma generalis ad omnes formas specificas et cor-
ruptibiles, ut in tabula generali et in aliquibus alijs nostris lib. probatum e.

ARTICULUS 192.

Sortes ait qd forma naturae vel materiae creari n' pot. — Rdg ait vade ad 87
art.

ARTICULUS 193.

Sortes ait: qd in te pot transire de corpore in corpus, itaqd successive
sit corporum diversorum motor. Rdg ait: vade ad 76. et ad 32 art.

ARTICULUS 194.

Sortes ait: qd anima n' vult nisi mota ab alio a se. unde verum e falsum
anima se ipsa vult. — Rdg ait: vade ad 158. art.

ARTICULUS 195.

Sortes ait: qd factus qd e dispositio universi, procedit ex providentia divina n'
immediate, sed mediante motu corporum superiorum, et illud facit, quia sic in-
telle, si imponit necessitates inferioribus, sed superioribus. — Rdg ait vade ad 24, 22,
23, et 158. art.

ARTICULUS 196.

Sortes ait: qd dignitas esset in superioribus potest facere peccata et mon-
stra praeter intentionem. sed natura hoc potest. — Rdg ait: Substantiae superiores
sunt de Divis, et sic n' potest qd eas peccare, neq. monstra facere
in inferioribus, quia sicut ip substantiae corruptibiles, sed sint spiritus ex
divis elementis, et hoc qd natura e impedita sub agente. Nam qd n' e dis-
posita ad recipiendum perfectio a corporibus superioribus: qd est.

ARTICULUS 197.

Sortes ait: qd aliqua possunt casualiter. Queniam respectu lae causa, et
qd falsum e omnia esse praedeterminata a lae causa, qd tunc eveniret de
necessitate.

Rdg ait: vade ad 21. et 22. et ad 118. et ad 158. art. Prae-
terea dico qd inqsd Reu movet natura ad se movendum, natura appetit
ut motus ad esse impletus, ratione cuius appetit Reu, natura movet natura

ut esse impletum eveniat, et sic motus nata, quod h[ab]et p[ro] se, n[on] e[st] ita
rectus, sicut motus quod h[ab]et a Deo movente ip[s]am immediate, cum
in suo motu sit Causa prima. Preterea Agens n[on]ale deducens f[act]a
de p[ro]p[ri]a in actu n[on] h[ab]et ita rectus motus, sicut h[ab]et nata; et sic multa
eveniunt inordinat[i] a p[ro]p[ri]e nata et Agentij n[on]ali, n[on] a Deo, in q[ui]bus
ordine n[on] h[ab]ent, et a causa eveniunt, unq[ui]sq[ue] signativ[us] e[st] etiam in 24. art.

ARTICULUS 198.

Sortes ait: q[uo]d in Causis efficientibus causa r[ati]o h[ab]et actionem quod n[on] accipit
a r[ati]o. — R[ati]o ait: Vade ad 190. art.

ARTICULUS 199.

Sortes ait: q[uo]d in Causis efficientibus cessante r[ati]o causa n[on] cessat r[ati]o ab
operatione sua, cum r[ati]o operet[ur] in nata sua.

R[ati]o ait: Probatur e[st] invidu[m] esse de novo; et, q[uia] novu[m] e[st], si Deus cessaret,
hoc e[st] n[on] gubernaret mundu[m], mundu[s]q[ue] in nihilu[m] deveniret, q[uia] sicut n[on] h[ab]et
bit esse p[ro] se, sic semetip[s]o gubernare n[on] pot[est], et sic sequit[ur]. q[uo]d cessante r[ati]o
Causa, cessaret effectus. Et, q[uia] Deus movet effectus ad p[ro] se movendu[m], ut sit
Causa r[ati]o, pot[est] Causa r[ati]o semetip[s]a movere ad aliu[m] effectus p[ro] appetitu
suo sibi dato et sibi appropriatu[m] a r[ati]o Causa. Non t[ame]n q[uo]d r[ati]o Causa sit
remota a r[ati]o, ut supra dictu[m] e[st], sicut Rex, qui n[on] h[ab]et appetitu[m] ad
calefaciendu[m] p[ro] caliditate quod recipit ab igne, et, si cessaret ignis, cessaret
appetitu[s] Rex ad calefaciendu[m].

ARTICULUS 200.

Sortes ait: q[uo]d curu[m] et tempus nihil sunt in re, sed solum in apprehensione.

— R[ati]o ait: in 87. art. probatur e[st] q[uo]d mundu[s] e[st] Creatu[s] et inceptu[s] de novo,
cuius inceptio esset impossibilis, si tempus n[on] esset eni[m] reale, et id e[st] argu[er]e
de motu, qui sine realitate temporis esse n[on] possit, sicut audire q[uo]d
sine sono esse possit, et videre sine colore. Item probatur e[st] in 17.
art. q[uo]d resurrectio e[st] futura, r[ati]o cuius curu[m] erit negativu[m], cuius necessi-
tatis e[st] signata in predicto art.

ARTICULUS 201.

Sortes ait: q[uo]d, qui generat mundu[m] eni[m] se totu[m], ponit vacuu[m], q[uia] long[ue]
necessario precedit generatu[m] in loco; et tunc ante generatu[m] mundi sup[er]et long[ue]

sine locato, qd e' vacuū

Ady ait: Sortes, tua imaginatio ita deficit in isto passu, sicut mea deficit qd imaginor qd Antipodes cadit in ascensu, ut in ea positione epiplicatur e'. Et n' bene recitij 49. art. de motu Cali recto n' respingit vacuū. Preterea dico qd, sicut Deus apprehendit magnitudinem finitam p' suā magnitudinem infinitam, sic apprehendit locū p' suā magnitudinem infinitam, et p' suā eternitatem apprehendit tempus loci, et sic de ceteris apprehensionibus dei et apprehensibilitatibus mundi. Et sic in illo instanti, in quo mundus creatus fuit, creavit Deus locū p' quē mundus fuit locatus, et creavit illud instanti p' qd mundus fuit temporizatus; et sic tua ratio n' valet.